



Lucas Neiva Peregrino

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9720062263583225>

Última atualização do currículo em 03/09/2018

Resumo informado pelo autor

Mestre em Ciências Sociais pelo Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal de Campina Grande, na linha de pesquisa Cultura e Identidades. Graduado em Ciências Sociais pela Universidade Federal da Paraíba. Graduado em Direito pelo Centro Universitário de João Pessoa. Estuda e atua na área de Sociologia e Antropologia, principalmente na área de Teoria Sociológica e e Teoria Antropológica. Tem experiência na área de Patrimônio Imaterial e Material, Educação Patrimonial, Cultura Popular e Políticas Culturais.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Lucas Neiva Peregrino

Dados pessoais

Filiação Hugo José de Freitas Peregrino e Ana Amélia Vinagre Neiva

Nascimento 18/12/1986 - João Pessoa/PB - Brasil

Carteira de Identidade 2998650 SSP - PB - 04/04/2002

CPF 060.890.064-83

Endereço residencial Rua Osiris de Belli, 235 - apto 301
Cabo Branco - João Pessoa
58045200, PB - Brasil
Telefone: 83 3993328853
Celular 83 93328853

Endereço eletrônico E-mail para contato : neivaperegrino@gmail.com
E-mail alternativo lucasnperegrino@outlook.com

Formação acadêmica/titulação

2016 - 2018 Mestrado em Ciências Sociais.
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil
Título: Desvelando as trilhas e tramas de um processo social: diversas leituras sobre a patrimonialização da Feira de Campina Grande (PB), Ano de obtenção: 2018

Orientador: Mércia Rejane Rangel Batista 
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

2010 - 2015 Graduação em Ciências Sociais.
Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil
Título: TOMBA, DESTOMBA: A RÁDIO TABAJARA E O CAMPO DO PATRIMÔNIO EM JOÃO PESSOA
Orientador: Luciana de Oliveira Chianca

2006 - 2011 Graduação em Direito.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
Título: Sociedade, Propriedade e Direito: a Bacia Hidrográfica do Rio Gramame
Orientador: José Farias de Sousa Filho

Atuação profissional

1. Núcleo de Estudos e Pesquisas Afrobrasileiros e Indígenas - NEABI

Vínculo institucional

2013 - 2013 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Estudante estagiário, Regime: Dedicção exclusiva

2. Universidade Federal da Paraíba - UFPB

Vínculo institucional

2013 - 2016 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Assistente de Pesquisa e Extensão , Carga horária: 20, Regime: Parcial

2012 - 2012 Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Monitoria , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitor da cadeira de Fundamentos do Pensamento Antropológico I

2012 - 2013 Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Monitoria , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitor da disciplina de Fundamentos do Pensamento Antropológico II - Curso de Ciências Sociais, período 2012.2.

Áreas de atuação

1. Antropologia
2. Teoria Antropológica
3. Outras Sociologias Específicas
4. Antropologia dos Patrimônios

Idiomas

Inglês Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente

Espanhol Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. 🏆 **PEREGRINO, Lucas N.**; BATISTA, M. R.
A FEIRA CENTRAL DE CAMPINA GRANDE (PB) E O CAMPO DO PATRIMÔNIO: disputas por espaço e legitimidade. In: 1º Simpósio Científico ICOMOS Brasil, 2017, Belo Horizonte.
Anais do Simpósio Científico 2017 - ICOMOS BRASIL. Belo Horizonte: Instituto Metodista Izabela Hendrix, 2017.
2. 🏆 **PEREGRINO, Lucas N.**; BATISTA, M. R.
Discutindo o processo de patrimonialização da Feira Central de Campina Grande (PB) In: 30ª Reunião Brasileira de Antropologia, 2016, João Pessoa.
Políticas da Antropologia: Ética, Diversidade e Conflitos. , 2016. v.1.

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. 🏆 RENTONDAR, A. M.; RIBEIRO, K. B.; ARAUJO, D. P.; **PEREGRINO, Lucas N.**
Significados do consumo: Análise do consumo de alimentos orgânicos na cidade de João Pessoa –PB In: XV CISO - Encontro Norte e Nordeste de Ciências Sociais Pré-Alas Brasil, 2012, Teresina.
Anais do 15º Encontro de Ciências Sociais do Norte e Nordeste. , 2012.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 03/09/2018 às 09:50:35.